REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E OPERAÇÃO DE 10 (DEZ) QUIOSQUES E ATÉ 34 (TRINTA E 

QUATRO) BARRACAS/TENDAS DE PRAIA, INSTALADOS NO PARQUE DA ORLA, NO TRECHO DA 

PRAIA DE JAGUARIBE, NA AVENIDA OCTÁVIO MANGABEIRA, NO MUNICÍPIO DE SALVADOR – BA, 

TOTALIZANDO 1.500 (MIL E QUINHENTOS) METROS DE EXTENSÃO. 

MINUTA DE CONTRATO Nº [●] /2025 

PREÂMBULO 

Pelo presente instrumento o Município de Salvador, pessoa jurídica de direito público com sede na 

[endereço completo], CNPJ n° [•], representado pelo Secretário Municipal  [•], portador da Carteira de

[...]

ONEROSA para gestão, manutenção e conservação, que inclui reforma, requalificação e operação de 

10 (dez) quiosques e de até 34 (trinta e quatro) barracas/tendas de praia, a serem instalados Parque da 

Orla, no trecho da Praia de Jaguaribe, na avenida Octávio Mangabeira, no município de Salvador - BA, 

totalizando 1.500 (mil e quinhentos) metros de extensão. A Concessionária será responsável por garantir 

a qualidade dos serviços e instalações, respeitando as normas de sustentabilidade e acessibilidade, 

assim como por realizar os investimentos necessários para implantação de equipamentos e manutenção

[...]

Concedente e a Concessionária, mantendo-se como prestadora de serviços exclusiva da Administração 

Pública Direta com a finalidade precípua de garantir a execução plena do projeto estratégico e resguardar 

o interesse público.  

6.5 O valor total da remuneração devida para a SalvadorPAR é de R$1.039.862,62 (um milhão, trinta e 

nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos), a ser paga pela 

CONCESSIONÁRIA, na forma descrita seguir: 

6.5.1. A Fase 1 refere-se aos serviços de estruturação e formalização do projeto de CONCESSÃO, que 

corresponde ao valor de R$300.297,34 (trezentos mil, duzentos e noventa e sete reais e trinta e quatro 

centavos), a serem pagos em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$25.024,78 (vinte e cinco 

mil, vinte e quatro reais e setenta e oito centavos) cada, com vencimento até o 5º (quinto) dia de cada 

mês, iniciando-se no mês subsequente à assinatura deste CONTRATO. 

6.5.2. A Fase 2 está relacionada aos serviços de apoio técnico ao monitoramento da execução deste 

CONTRATO, e corresponde ao valor de R$15.407,61 (quinze mil, quatrocentos e sete reais e sessenta 

e um centavos) mensais, a serem pagos em 48 (quarenta e oito) meses, prorrogáveis, com vencimento 

no 10º (décimo) dia do mês subsequente à assinatura deste CONTRATO. 

6.5.3. Os valores mensais devidos à SalvadorPAR pela prestação dos serviços da Fase 2 serão

[...]

Amplo Especial (IPCA-E) ou, em caso de sua extinção, por índice que o substitua, salvo disciplinamento 

diverso e cogente oriundo de Lei Federal.  

8.2. A CONCESSIONÁRIA deverá efetuar, em moeda corrente nacional, pagamento mensal ao 

PODER CONCEDENTE da seguinte forma: 

a) OUTORGA FIXA (ANUAL) de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), e: 

b) OUTORGA VARIÁVEL no percentual de 1,5% aplicado anualmente sobre a receita operacional 

bruta – ROB, da CONCESSÃO, observado o ANEXO IV – MECANISMO DE PAGAMENTO DA 

OUTORGA e ANEXO V – SISTEMA DE MENSURAÇÃO DE DESEMPENHO, deste 

CONTRATO.

[...]

Societária Brasileira (Lei Federal nº 10.406/2002, Lei Federal nº 6.404/1976 e alterações), às Normas 

Contábeis emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e ao Código Brasileiro de Governança 

Corporativa. 

10.3. O capital social subscrito da CONCESSIONÁRIA será o mesmo do previsto no Edital e, portanto, 

no valor de R$1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), referente ao valor aproximado de 10% 

(dez por cento) do valor total de investimentos estimados, que corresponde ao valor deste CONTRATO, 

em moeda corrente nacional, devendo a CONCESSIONÁRIA, integralizar o montante mínimo 

equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor subscrito, ou seja, R$900.000,00 (novecentos mil reais).